Дело №1-81/2018ПРИГОВОРИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

п.Кизнер УР 18 июля 2018 г.

Кизнерский районный суд Удмуртской Республики в составе:

председательствующего судьи Собина А.Л.

с участием государственных обвинителей помощников прокурора Кизнерского района УР Мингалеева Л.З., Черновой О.А.,

подсудимого Козырева С.И.,

защитника Мещаниновой В.А., представившей удостоверение N966 и ордер 066109,

при секретаре Подъячевой М.А.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении: козырева сергея ивановича, 

<

данные изъяты> судимого:

-ДД.ММ.ГГГГ приговором Кизнерского районного суда УР (с учетом постановлений Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ) по ч.1 ст.158 УК РФ к 1 году 6 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кизнерского районного суда УР по п."в" ч.2 ст.163 УК РФ, с применением положений ч.5 ст.69 УК РФ путем частичного сложения наказания назначенного приговором от ДД.ММ.ГГГГ (с учетом постановлений Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ и от ДД.ММ.ГГГГ ) окончательно назначено 3 года 10 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. 

Постановление

м Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ освобожден условно-досрочно на неотбытый срок (с учетом постановления Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ) 1 год 2 месяца 7 дней;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кизнерского районного суда УР по п."а" ч.3 ст.158; п."г" ч.2 ст.161; п."в" ч.2 ст.158 УК РФ. С учетом положений ст. ст.79; 70 УК РФ условно-досрочное освобождение отменено. Окончательно назначено (с учетом постановления Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ) 4 года 11 месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден по отбытии срока ДД.ММ.ГГГГ;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кизнерского районного суда УР по ч.1 ст.314-1 (2 эпизода) УК РФ, в соответствие с ч.2 ст.69 УК РФ к 7 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима;

- ДД.ММ.ГГГГ приговором Кизнерского районного суда УР по ч.1 ст.314-1 УК РФ, на основании ч.5 ст.69 УК РФ с частичным присоединением неотбытой части наказания по приговору от ДД.ММ.ГГГГ к 9 месяцам лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.314-1; ч.1 ст.166 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

Козырев С.И. являясь лицом, в отношении которого решением Завьяловского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ установлен административный надзор на срок, установленный законодательством РФ для погашения судимости- 6 лет- за вычетом срока, истекшего после отбытия наказания и с установлением административных ограничений, в том числе, запрещения пребывания вне жилого или иного помещения, являющегося местом жительства либо местом пребывания в период времени с 22.00 до 06.00 часов следующего дня, и будучи поставленным на профилактический учет под административный надзор в МО МВД России "Кизнерский" ДД.ММ.ГГГГ и предупрежденным об уголовной ответственности за невыполнение обязанностей и ограничений установленных судом, достоверно зная о необходимости уведомления органа внутренних дел по месту жительства в течение трех рабочих дней после перемены места жительства, умышленно, в целях уклонения от административного надзора около 17.00 часов ДД.ММ.ГГГГ самовольно оставил свое место пребывания по адресу: УР, 

<

адрес>1 и стал проживать в 

<

адрес> УР до ДД.ММ.ГГГГ, не уведомив об этом орган внутренних дел по месту жительства.

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ около 02.00 часов Козырев С.И., будучи в состоянии алкогольного опьянения, имея умысел на завладение транспортным средством- автомобилем ВАЗ-21074 г.р.з.№, стоящим напротив 

<

адрес> УР принадлежащим Потерпевший №1, не имея намерения на присвоение, указанного автомобиля, сел в указанный автомобиль и умышленно запустил двигатель при помощи ключа, находившегося в замке зажигания автомобиля. Неправомерно завладев указанным транспортным средством Козырев С.И. начал осуществлять на нем движение, поехав в 

<

адрес> УР и далее в 

<

адрес>.

Подсудимый Козырев С.И. виновным себя по обоим эпизодам предъявленного обвинения признал полностью, полностью согласился с предъявленным обвинением, подтвердил ранее заявленное ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке, без судебного разбирательства, которое судом удовлетворено. 

Суд приходит к выводу, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно, подтверждается собранными и исследованными по делу доказательствами, указанными в обвинительном постановлении. Условия постановления приговора дознание, по которому производилось в сокращенной форме соблюдены: подсудимый вину полностью признал, ходатайство о постановлении приговора без судебного разбирательства им заявлено добровольно, после консультации с защитником, последствия постановления приговора без судебного разбирательства подсудимому разъяснены и понятны. Возражений какой-либо из сторон против дальнейшего производства по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, с применением особого порядка судебного разбирательства не поступило. Обстоятельств, препятствующих постановлению законного, обоснованного и справедливого приговора, в том числе и наличия достаточных оснований полагать самооговор подсудимого судом не установлено.

Содеянное Козыревым С.И. суд квалифицирует:

- по ч.1 ст.314-1 УК РФ, как самовольное оставление поднадзорным лицом места пребывания, совершенное в целях уклонения от административного надзора;

- по ч.1 ст.166 УК РФ, как неправомерное завладение автомобилем без цели хищения (угон).

При назначении Козыреву С.И. вида и размера наказания суд исходит из того, что он вину по обоим эпизодам предъявленного обвинения признал полностью, в содеянном раскаялся. Администрацией исправительного учреждения по месту последнего отбытия наказания характеризуется в целом положительно. 

Обстоятельствами смягчающими наказание Козырева С.И. в соответствие со ст.61 УК РФ по обоим эпизодам являются активное способствование раскрытию и расследованию преступления.

Обстоятельством отягчающим наказание Козырева С.И. в соответствие со ст.63 УК РФ по обоим эпизодам является рецидив преступлений.

Принимая во внимание характер и степень общественной опасности преступления, обстоятельства его совершения, влияние состояния опьянения на поведение подсудимого при совершении преступления, а также особенности его личности (склонность к злоупотреблению спиртными напитками, что следует из характеристики по месту жительства), которые во взаимосвязи с опьянением обусловили мотивационную составляющую совершенного преступления, суд признает в качестве отягчающего обстоятельства (по эпизоду угона автомобиля) в соответствие с ч.1.1 ст.63 УК РФ - совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением алкоголя. 

Одновременно суд учитывает, что Козырев С.И. по месту жительства характеризуется посредственно. Постоянного законного источника доходов не имеет. Преступления им совершены через непродолжительный период времени после освобождения из исправительного учреждения в связи с отбытием наказания в виде лишения свободы по предыдущему приговору суда.

В связи с постановлением приговора по уголовному делу, дознание по которому производилось в сокращенной форме, суд назначает наказание с учетом правил ч.6 ст.226.9 УПК РФ.

Оснований для применения в отношении Козырева С.И. положений ст.64; ч.1 ст.62; ч.3 ст.68 УК РФ суд не усматривает. 

Также суд не усматривает при назначении Козыреву С.И. наказания по ч.1 ст.166 УК РФ оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ.

С учетом указанных обстоятельств суд приходит к выводу, что достижение целей наказания в отношении Козырева С.И. возможно только в условиях изоляции от общества.

Учитывая, что преступления Козыревым С.И. совершены при рецидиве, в силу п."в" ч.1 ст.58 УК РФ ему надлежит отбывать наказание в исправительной колонии строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.226.9; ст.316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.314-1 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 5(пять) месяцев.

Признать его виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.166 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2(два) года 3(три) месяца.

На основании ч.5 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения наказания, назначенного по настоящему приговору, с наказанием, назначенным по приговору Кизнерского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ, окончательно назначить ФИО1 наказание в виде лишения свободы сроком на 2(ДВА) года 5(ПЯТЬ) месяцев с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Срок наказания исчислять с ДД.ММ.ГГГГ.

Зачесть ФИО1 в срок наказания срок содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ и отбытое наказание по приговору Кизнерского районного суда УР от ДД.ММ.ГГГГ с ДД.ММ.ГГГГ до ДД.ММ.ГГГГ включительно.

Меру пресечения ФИО1- содержание под стражей до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства – гипсовый слепок следа транспортного средства; 6 отрезков дактилопленки со следами рук; отрезок со следом протектора обуви - уничтожить. Футболки серого и оливкового цвета, водолазку, полотенце, свитер, сотовый телефон Самсунг № – выдать по принадлежности. 

Гражданский иск не заявлен.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд УР в течение 10 суток со дня его провозглашения, а осужденным ФИО1, содержащимся под стражей - в тот же срок с момента вручения копии приговора с соблюдением требований ст.317 УПК РФ, с подачей жалобы через Кизнерский районный суд УР. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий А.Л. Собин